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Sposób otrzymywania pełnego ekstraktu wątrobowego
Patent trwa cd dnia 14 sierpnia 1959 r.

Pełny ekstrakt wątrobowy powinien zawierać
oprócz witaminy B12 imożliwie wszystkie war¬
tościowe, rozpuszczalne w wodzie składniki
wątroby. Otrzymanie takiego „pełnego" ekstrak¬
tu napotyka na duże trudności, ponieważ przy
oddzielaniu szkodliwej histaminy, np. przez
wytrącanie za pomocą siarczanu amonowego,
pozostałe rozpuszczalne w wodzie składniki
wątroby ulegają zupełnemu lub daleko idące¬
mu wytrąceniu razem z histaminą.

Stwierdzono, że można w prosty sposób
uzyskać pełny ekstrakt wątrobowy zawierający
wymagane stężenie witaminy Bl2 i duże stę¬
żenie pozostałych ciał czynnych, jeżeli zrezy¬
gnuje się z jednostopniowego procesu wytwa¬
rzania takiego wyciągu i proces wytwarzania
rozbije się na dwa procesy, mianowicie na pro¬
ces otrzymywania ekstraktu zawierającego wi¬
taminę B12 oraz na proces otrzymywania eks-
traktu pozostałych czynnych ciał wątroby i do-

*) Właściciel patentu oświadczył, że współ¬
twórcami wynalazku są dr Fritz Wadehn, mgr
Zygmunt Zborucki i mż. Felicjan Mozołowski.

piiero tak uzyskane ekstrakty połączy się w od¬
powiednich ilościach.

Otrzymywanie ekstraktu zawierającego wita¬
minę Bl2 prowadzi się sposobem opisanym w
patencie Nr 40247, z tą różnicą, że zaadsorbo-
wane na węglu aktywnym substancje czynne
przed eluacj% alkoholem etylowym przemywa
się ciepłą wodą destylowaną. Dzięki temu za¬
biegowi z adsorbatu zostają wypłukane zanie¬
czyszczenia, wskutek czego w znacznym stop¬
niu^zostaje skrócony czas procesu oraz zmniej¬
szone o około 10—15% straty witaminy B12.

Ekstrakt pozostałych czynnych ciał wątroby,
tak zwany ekstrakt brązowy otrzymuje się
przez dwukrotne gotowanie rozdrobnionej wą¬
troby w rozcieńczonym alkoholu etylowym.
Otrzymany alkoholowy wyciąg zagęszcza się
i usuwa histaminę, a w końcu odbiałcza przez
energiczne wytrząsanie wodnego, brązowego
roztworu końcowego z chloroformem.

Pełny ekstrakt uzyskuje się przez zmieszanie
odpowiedniej proporcji obu akstraktów. Pełny
ekstrakt zawiera 20—25 mcg witaminy B12 (1 ml



•

oraz 125 — 175 mg ekstrahowanych substan¬
cji wątroby) 1 ml, co odpowiada 5—7 g wątroby.

Przykładał. W , ceju^ uzyskania ekstraktu,
zawierającego ^witaminę BiV* postępuje się po¬
dobnie jak opisano w patencie Nr 40247, z tą
różnicą, że otrzymany adsorbat na węglu akty¬
wowanym przemywa się ciepłą wodą destylowa¬
ną.

Przykład II. Do 10 kg zmielonej świeżej
wątroby dodaje się 85 litrów 85%-wego alkoho¬
lu etylowego (skażonego) i miesza się 1 go¬
dzinę w temperaturze 70°C. Wyekstrahowaną
miazgę wątrobową oddziela się i ponownie wy¬
gotowuje z 10 litrami 56%-wego alkoholu ety¬
lowego (skażonego). Połączone ekstrakty alko¬
holowe zagęszcza się pod zmniejszonym ciśnie¬
niem do objętości 1,25 litra, odsącza powstały
osad i zadaje trzykrotną ilością 96%-wego alko¬
holu etylowego. Pozostawia się w spokoju na
12 godzin i odsącza następnie wytrącony osad.
Przesącz zagęszcza się pod zmniejszonym ci¬
śnieniem do konsystencji pasty, do której do¬
daje się przy silnym wstrząsaniu 1 litr 96%^we-
go alkoholu etylowego i gotuje pod chłodnicą
zwrotną przez 1/2 godziny.

Mieszaninę poozstawia się na noc i odsącza
nierozpuszczalną pozostałość (A), którą przera¬
bia się dalej, jak podano niżei. Z przesączu
odpędza się alkohol przez kilkakrotne dodawa¬
nie wody i azeotropową destylację, po czym za¬
gęszcza się go do objętości 500 ml (1 ml = 20 g
wątroby), uzyskując wyciąg wodny (B), z któ¬
rego usuwa się białko, jak podano niżej.

Nierozpuszczalną w 96%^owym alkoholu część
*(A) rozpuszcza się w 400 ml wody destylo¬
wanej, po czym dodaje się alkoholu etylowego,
aż uzyska się stężenie 73%. Pozostający osad od¬
sącza się i ponownie zadaje 73%-owym alkoho¬
lem, po czym znów oddziela s^ część nieroz¬
puszczalną. Z połączonych roztworów alkoholo¬
wych odpędza się alkohol przez dodatek wody

podwójnie destylowanej, jak podano wyjej i
zagęszcza się do objętości 500 ml (1 ml koncen¬
tratu odpowiada 20 g wątroby) uzyskując wy¬
ciąg wodny (C).

Połączone wodne wyciągi (B i C) zadaje
się kolejno 1/5 objętości chloroformu i silnie

miesza lub wstrząsa. Operację tę prowadzi się
tak długo, aż reakcja z kwasem sulfosalicylo-
wym będzie negatywna. Odbiałczony roztwór
ostrożnie ogrzewa się w celu usunięcia śladów
chloroformu i zadaje się 0.3% fenolu. Po
10-dniowym leżakowaniu filtruje się oba brązo¬
we roztwory i łączy razem, 1 ml otrzymanego
roztworu odpowiada 8—10 g wątroby.

Przykład III. Do brązowego, otrzymanego
według przykładu II ekstraktu dodaje się tyle
ekstraktu, otrzymanego według przykładu I, aby
uzyskać w 1 ml 15—20 g witaminy B12 (co spraw¬
dza się po 1 tygodniu od połączenia obu roz¬
tworów) oraz 125—175 mg ekstraktu w 1 ml.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób otrzymywania pełnego ekstraktu wą¬
trobowego zawierającego witaminę Bl2 oraz
inne ciała czynne wątroby, znamienny tym,
że miesza się ekstrakt wątrobowy zawiera¬
jący głównie witaminę Bl2 z otrzymywa¬
nym oddzielnie ekstraktem pozostałych czyn¬
nych ciał wątroby.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
stosuje się ekstrakt wątrobowy, zawierający
witaminę B12, otrzymany sposobem według
patentu Nr 40247, z tą różnicą, że uzyskany
w trakcie tego procesu adsorbat na węglu
aktywowanym przed eluacją alkoholem ety¬
lowym przemywa się ciepłą wodą destylowa¬
ną.

3. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
stosuje się ekstrakt zawierający brązowe cia¬
ła czynne wątroby, otrzymany przez eks¬
trakcję wątroby rozcieńczonym alkoholem na
gorąco, zagęszczenie otrzymanego ekstraktu
i wytrącenie histaminy przez ogrzewanie
do wrzenia z wysokoprocentowym alkoho¬
lem, a w końcu odbiałczenie przez trakto¬
wanie chloroformem.
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